

平成 30 年 1 月 29 日

平成 30 年 3 月期第 3 四半期決算のお知らせ

楽 天 証 券 株 式 会 社

楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都世田谷区）の平成 30 年 3 月期第 3 四半期決算(日本基準・連結)は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和 49 年 11 月 14 日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成し、商品先物取引業固有の事項につきましては、日本商品先物取引協会が定めた「商品先物取引業統一経理基準」（平成 5 年 3 月 3 日付社団法人日本商品取引員協会理事会決定）に準拠して作成しております。

平成 30 年 3 月期第 3 四半期の連結業績（平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 12 月 31 日）

経営成績（累計）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
30 年 3 月期第 3 四半期	40,452	37,957	14,926	14,525	9,933
29 年 3 月期第 3 四半期	34,894	33,123	12,830	12,596	9,672

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

尚、本お知らせは監査前の情報です。

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
(資産の部)		
流動資産	965,248	1,651,868
現金・預金	81,434	69,534
預託金	507,070	1,125,493
金銭の信託	1,000	1,000
トレーディング商品	20,660	17,984
商品有価証券等	1,112	792
デリバティブ取引	19,547	17,191
営業投資有価証券等	8	8
約定見返勘定	99	504
信用取引資産	314,008	390,727
信用取引貸付金	282,270	356,737
信用取引借証券担保金	31,737	33,990
立替金	173	141
募集等払込金	2,749	7,386
保管有価証券	※1 338	※1 296
短期差入保証金	28,830	29,994
支払差金勘定	1,503	1,088
短期貸付金	96	—
前払金	272	63
前払費用	282	393
未収入金	1,067	1,051
未収法人税等	8	—
未収収益	5,481	5,935
繰延税金資産	253	349
貸倒引当金	△ 92	△ 85
固定資産	25,402	26,281
有形固定資産	1,405	1,259
建物	500	456
器具・備品	904	802
無形固定資産	22,770	23,578
のれん	7,278	6,891
顧客関連資産	1,536	1,392
ソフトウェア	13,226	13,745
ソフトウェア仮勘定	728	1,548
投資その他の資産	1,226	1,443
投資有価証券	272	409
長期貸付金	301	268
長期差入保証金	843	926
長期前払費用	15	26
その他	1,346	1,336
貸倒引当金	△ 1,553	△ 1,524
資産合計	990,650	1,678,150

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
(負債の部)		
流動負債	899,420	1,584,677
トレーディング商品	6,116	5,382
商品有価証券等	—	7
デリバティブ取引	6,116	5,375
信用取引負債	80,690	96,220
信用取引借入金	9,542	21,065
信用取引貸証券受入金	71,148	75,155
有価証券担保借入金	148,842	204,336
有価証券貸借取引受入金	148,842	204,336
預り金	342,639	947,636
受入保証金	※2 200,165	※2 216,863
有価証券等受入未了勘定	23	5
短期借入金	117,000	108,000
前受金	148	211
前受収益	9	2
未払金	75	88
未払費用	2,438	3,334
未払法人税等	868	2,246
賞与引当金	363	267
役員賞与引当金	—	30
販売促進引当金	31	49
その他の流動負債	8	1
固定負債	370	358
資産除去債務	185	175
繰延税金負債	185	182
特別法上の準備金	3,423	3,197
金融商品取引責任準備金	3,402	3,176
商品取引責任準備金	21	21
負債合計	903,214	1,588,233
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	7,495	7,495
資本剰余金	4,511	4,511
利益剰余金	75,834	78,268
株主資本合計	87,841	90,275
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8	19
為替換算調整勘定	△ 414	△ 378
その他の包括利益累計額合計	△ 406	△ 358
純資産合計	87,435	89,916
負債・純資産合計	990,650	1,678,150

(※1) 商品先物取引業における保管有価証券(委託者等の計算による取引にかかる取引証拠金として商品取引清算機関へ預託した有価証券)を計上しております。

(※2) 商品先物取引業における委託者等から取引証拠金等の代用として受け入れた有価証券を前連結会計年度は 338 百万円、当第 3 四半期連結会計期間は 296 百万円含めております。

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年 4月 1日) (至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年 4月 1日) (至 平成29年 12月31日)
営業収益	34,894	40,452
受入手数料	15,477	17,405
委託手数料	11,628	13,210
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	0	0
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	979	1,249
その他の受入手数料	2,869	2,945
トレーディング損益	7,452	6,652
営業投資有価証券等損益	△ 3	3
金融収益	11,629	15,848
その他の営業収益	339	542
金融費用	1,770	2,494
純営業収益	33,123	37,957
販売費・一般管理費	20,292	23,031
取引関係費	8,031	10,063
人件費	2,911	3,046
不動産関係費	1,284	1,230
事務費	3,556	3,723
減価償却費	3,594	3,912
租税公課	461	522
のれん償却額	414	428
貸倒引当金繰入	△ 70	△ 23
その他	109	129
営業利益	12,830	14,926
営業外収益	11	34
営業外費用	246	435
経常利益	12,596	14,525
特別利益	1,042	225
特別損失	130	147
税金等調整前四半期純利益	13,508	14,603
法人税、住民税及び事業税	3,432	4,772
法人税等調整額	403	△ 102
法人税等合計	3,836	4,669
四半期純利益	9,672	9,933
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,672	9,933

(3) 四半期連結包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
	〔 自 平成28年4月 1日 至 平成28年12月31日 〕	〔 自 平成29年 4月 1日 至 平成29年 12月31日 〕
四半期純利益	9,672	9,933
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 4	11
為替換算調整勘定	156	35
その他の包括利益合計	152	47
四半期包括利益	9,824	9,980
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,824	9,980
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—